
Roztoky, Máchova ev.č. 95, skautská Osada

Skautská Osada v Máchově ulici

Skauti a skautky v Roztokách neměli ve své historii vždy své klubovny. Oddíly se 
scházely různě po Roztokách, tam kde jim bylo zrovna umožněno.
V letech 19681969 se skautské oddíly (2. oddíl skautů a 1. oddíl skautek) našeho 
střediska scházeli ve sklepě v roztockém zámečku, kde měli svou první klubovnu. 
Jeden oddíl se scházel v loděnici u Vltavy.

Naše skautská Osada (dříve tvořena pouze chlapeckým a dívčím srubem) v Máchově 
ulici byla slavnostně otevřena v roce 1970. Sruby si během léta 1969 postavili členové 
střediska vlastními silami.
Povídá se, že zcela první stavbou byla Habešanka, která slouží k uložení nářadí.

V době zákazu skautingu komunistickou stranou, nám klubovny zabavila pionýrská 
organizace. V té době byly přistavěny ubytovny a sociální zařízení.

Po třetí obnově skautingu v prosinci 1989, nám byly klubovny opět vráceny.  Nejprve 
se v klubovnách sešli činovníci (dospělí) a první schůzka dětí proběhla v Osadě 
15.3.1990.

Dříve se říkalo Skautská rezervace, ale členům střediska se název nelíbil a tak v 90. 
letech začali používat název Osada.

V Osadě stojí dva sruby, které slouží jako klubovny oddílům. Chlapecký srub se 
jmenuje Kokořín a dívčí Rudolf. Oba názvy odkazují na první tábořiště roztockých 
oddílů. Nejprve byly klubovny obráceně, tedy dnešní dívčí srub byl klubovnou skautů a
scházela se zde středisková rada. Srub Kokořín byl klubovnou skautek a vlčat.

Osada slouží nejen našemu středisku, ale jezdí k nám i jiné oddíly, pořádají se zde 
různé skautské vzdělávací kurzy apod. Výpravy jezdí z různých částí Česka i ze světa.



Příloha:
Zápis v oddílové kronice 1. oddílu skautek ze dne 20.10.1969, popis obrázku: „Zde v 
zámku máme klubovnu“



Skauti si v roce 1969 staví klubovny v Máchově ulici



Slavnostní otevření kluboven v roce 1970 za přítomnosti náčelnictva Junáka



ÚKOLY – SKAUTSKÁ OSADA

Vylušti šifru pro svou věkovou kategorii a výsledek pošli Uzlíkovi.
Pokud bude výsledek správně dostaneš odpověď s indícií.

1) BENJAMÍNCI – obrázková šifra

2) SVĚTLUŠKY – zlatá střední cesta

JL  TV  KM  ZB  SU  CHJ  MO  ZB

3) SKAUTKY - šifrovaná morseovka

.-.-/-/-.--/…/.--/-.-/-/---./-/.-/.-..//
---/-.-/--./.---/// 

 Správce stanoviště Uzlík


